內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第125次會議紀錄
中華民國101年11月21日內授營鎮字第1010811250號
壹、101年11月8日（星期四）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署601會議室

參、主席：許委員兼副召集人文龍代理

記錄：吳品燕、湯玉霜、羅凱臻
陸、確認第124次會議紀錄

   洽悉。

柒、討論事項

第1案：「淡海新市鎮第1期發展區第1開發區新市段211、212、213、215地號宏盛建設集合住宅大樓新建工程」都市設計審議案（第1次變更設計）

一、發言要點

（略）

二、決議

請設計單位依下列各點及作業單位初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後，逕送本部營建署確認，免再提本審查小組審議：
（1） 本案應依已核定之建照時程（至106年2月6日）完工，請檢附相關證明文件，請起造人切結不得因本次變更設計再辦理工期展延，於報告書定稿本檢附切結書，俾利審查。
（2） 本案臨道路退縮帶狀式開放空間之綠帶及人行道設計、其他開放空間之景觀設計，經委員討論後，請參考下列各點建議修正：

1. 由於本案已降低建蔽率，本案之綠化設計不應少於原核准之綠化面積，並請補充變更前後之景觀綠化設計圖說。

2. 本案基地西北側無償供公眾使用之開放空間，建議考量民眾之使用性、公益性、開放性及安全性等，再予調整規劃內容。

3. 考量基地保水性，請增加基地透水率至少應達本案基地面積之25%，並請補充本案變更前後之開挖圖說，以便審查基地透水設計。
4. 請盡量加寬建築物各棟配置之間距，以提升整體視覺穿透性。
（3） 本案動線系統設計，經委員討論後，請參考下列各點建議修正：

1. 請說明如何避免本案地下一樓之機車停車空間與至各門廳之人車動線交織狀況，並適度配合調整，以增進安全性。

2. 請說明本案如何確保社區居民分開使用汽機車出入口之相關管理機制。
（4） 本案建管相關規定，請參考下列各點修正：
1. 本案基地內高層建築之緩衝空間，請依相關規定設置。

2. 本案高層之排煙室防火門是否影響走廊淨寬，請檢討。

3. 高層建築應有二方向安全梯，請檢討。

4. 本案停車數量超過150部，應提送交通影響評估。

5. 請補充標示管委會使用空間的用途名稱。

附帶決議：有關已申請時程獎勵案件欲辦理都市設計變更設計時，時程獎勵容積的保留與否以及新舊案認定疑義，請作業單位儘速研議相關認定及後續執行原則後，提本審查小組會議討論。

第2案：「淡海新市鎮第1期發展區第1開發區淡海段159地號勝旺建設集合住宅新建工程」都市設計審議案
一、發言要點

（略）

二、決議

請設計單位依下列各點及作業單位初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後，逕送本部營建署確認，免再提本審查小組審議：
（1） 本案臨道路退縮帶狀式開放空間之綠帶及人行道設計、其他開放空間之景觀設計，經委員討論後，請參考下列各點建議修正：
1. 考量沿道路指定留設帶狀式開放空間內之人行步道連貫性，請將本案北側退縮範圍內之綠籬及圍牆取消。並建議將一樓基地內通路及門廳出入口之開門方向對內，以避免干擾沿道路退縮空間之使用性。

2. 為增加基地透水性，建議取消設置花台，使綠地與硬鋪面齊平。另查報告書第5-6-2頁，本案基地未開挖範圍設置排水溝、造型牆、花台等結構體，影響透水性，請考量酌予取消。

3. 本案綠帶之設置應盡量避開地下開挖範圍，以確保喬木生長之覆土深度足夠並有較多的實際透水面積。

4. 經查新市五路公共人行道規劃有行道樹之栽植，故本案鄰道路側退縮之人行道與綠帶設置請依審議規範規定修正，基地內人行步道之鋪面形式、材料等設計請與公共人行道協調一致，以強化人行步道動線之連貫性。

（2） 本案建築量體配置、高度、立面造型風格、色彩及屋突等設計，請參考後列建議修正：建築立面請考量較明亮、溫暖、快樂的色彩，以符海濱地區的風格與意象。

（3） 本案動線系統設計，經委員討論後，請參考下列各點建議修正：
1. 請考量對行動不便者之便利性與友善性，建議本案中庭至後棟建築物一樓的無障礙坡道與出入口取消轉折動線。

2. 為提升沿道路開放空間之人行步道品質，請考量將車道部分之高程與人行步道齊平，並加裝警示燈於車道出入口兩旁，以加強安全性。

3. 請說明本案基地內通路用途為何，並請說明臨道路退縮空間是否過多人行破口產生人車干擾。

4. 請說明本案停車場出入口與鄰地停車場出入口過近，是否有安全性之疑慮。

5. 請說明本案地下一樓之機車車道可否與汽車車道合併，另機車車道下地下一樓之轉折緩衝空間過小，安全性有疑慮，請考量調整。

6. P4-05-01請說明6公尺基地內通路用途為何，基地另一側亦有停車場出入口，請檢討是否過多人行破口產生人車干擾。

7. 請補充新市五路之道路配置與停車場之進出動線。另因基地停車場與鄰地停車場出入口過近，請檢討安全性。
（4） 本案建管相關規定，請參考下列各點修正：
1. 本案基地內通路動線及其與2棟建築物之間寬度是否足夠，請依相關規定設置。

2. 本案建築物之雨遮設計，居室外之雨遮上方僅得設置欄杆，且每70平方公尺可設置一處，不得有其他設施。

3. 緊急升降機寬度應為4公尺以上，請檢討修正。

（5） 報告書缺漏或誤繕部分，請確實查明後修正：本案圍牆之透空設計似與透視圖不符，請說明並修正。

捌、散會（十二時十分）
PAGE
1